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PROGRAMMAZIONE 2014- 2020
« Processo di selezione (SSL e) GAL»

GAL
Abruzzo 8
Basilicata 5
Bolzano 6
Calabria 13
Campania 15 /
Emilia R. 6 200 GAL
Friuli V.G. 5
Lazio 14
Liguria 5
Lombardia 12
Marche 6
Molise 4
Piemonte 14
Puglia 23
Sardegna 17
Sicilia 23
Toscana 7 / ) I'
: Come e stato realizzato
Umbria 5
Valle d'Aosta 1 M :
: dalle regioni?
TOTALE 200

~ v/ Quanto tempo é stato
Fonte: Elaborazione CREA PB necessa rio?
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d Una corretta impostazione delle
procedure  selettive  produce
effetti di rilievo sia riguardo alla
fluidita delle attivita future, ai
tempi, alla gestione finanziaria,
ecc., sia riguardo alla qualita del

1 processo di Piano e all'impatto sul territorio

selezione dei GAL (Cacace, 2011).

d Lanalisi del processo selettivo
attuato dalle Regioni aiuta a trarre
delle indicazioni di carattere
generale utili nella successiva fase
di selezione del LEADER
«sviluppo Locale di tipo
partecipativo» post 2020.
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Abruzzo

Basilicata
Bolzano
Calabria

Campania

Emilia R.
Friuli V.G.
Lazio

Liguria

Lombardia
Marche
Molise
Piemonte
Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria
Valle d'Aosta
Veneto
TOTALE

Data

approvazione PSR

17/11/2015

24/11/2015
26/05/2015
24/11/2015

24/11/2015

26/05/2015
24/09/2015
19/11/2015

06/10/2015

15/07/2015
28/07/2015
02/07/2015
30/10/2015
26/11/2015
19/08/2015
24/11/2015
26/05/2015
31/08/2015
12/06/2015
13/11/2015
26/05/2015

| Bando

01/07/2016

10/06/2016
27/05/2015
29/06/2016

20/05/2016

20/07/2015
31/08/2016
29/12/2015

16/12/2015

06/08/2015
11/09/2015
20/05/2016
21/01/2016
15/04/2016
23/12/2015
21/04/2016
29/03/2016
11/03/2016
21/04/2016
15/04/2016
15/09/2015

Selezione Piani

di azione
27/10/2016

30/07/2019
06/09/2016
26/10/2016

04/10/2017

10/08/2016
01/12/2016
18/09/2019

27/10/2016

18/09/2017
04/04/2017
03/04/2017
27/10/2016
13/09/2017
12/02/2018
12/03/2020
05/12/2016
09/09/2016
27/10/2016
06/12/2016
10/10/2016

Tempi di predisposizione dei bandi e approvazione dei PdA

GAL
finanziati

7

5
6
13

11

6
5
14

3

12
6
4

14

23

17

23

O - 00NN

193

Il
Bando
01/08
/2017

29/03
/2017

06/12
/2016

Il Selezione

19/12/2017

05/03/2018

07/03/2017

GAL
finanziati

1
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Totale



Tempi medi di approvazione bandi e selezione PdA per cicli

§€I€a (Programmazione 2014-2020) &
NAZIONALE
2014202
| ciclo di selezione Il ciclo di selezione in tre Regioni
(mediain gg.) (mediain gg.)
* Predisposizione bandi * Predisposizione bando
154,71 506,33
TOTALE * approvazione PdA * approvazione PdA
643,05 488,33 188,33

Fonte: Elaborazione CREA PB, 2021

Selezione del Gal edei PSL in Italia: i tempi (ingiorni)
Programmazione 2007-2013)

C Attore ﬁ\

ase n. giorni

Autorita di Gestione (normalmente attraverso gli Uffici

3. Predispasizione el bando pubblico responsabili della programmazione dell’/Asse 4) 262,6
b. Elaborazione delle strategie Partenariati Locali 138,2
c. Istruttoria delle candidature Autorita di Gestione (attraverso le Commissioni di 314,6

valutazione e gli Uffici responsabili dell’istruttoria)

L Totale 715,4 y

Fonte: DOSSIER la selezione dei GAL e dei PSL italiani nei PSR 2007-2013, 2011
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Regole
(Correttive)

(Reg. n. 1303/2013)
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O 1l primo ciclo di selezione

delle strategie di sviluppo
locale di tipo partecipativo
e completato entro due
anni dalla data di
approvazione dell’Accordo
di Partenariato (29 ottobre
2014).

Gli Stati membri possono

selezionare strategie
aggiuntive di sviluppo locale
di tipo partecipativo

successivamente a tale data,
ma non oltre il 31 dicembre
2017
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Le fasi procedurali adottate per la selezione delle SSL e dei GAL

Cicli di
Fase unica GAL e
Bandi Sottomisure unt Piu fasi Regioni selezione
SSL
(N. 2)
1. Selezione Gal e SSL .
) Emilia-Romagna
2. Selezione PdA
1. Selezione SSL
19.1 Sostegno preparatorio 2. Selezione GAL Basilicata, Puglia
3. Selezione PdA
Abruzzo, Basilicata, |1. Selezione Gal
. . Sardegna
Calabria, 2. Selezione PdA
19.2 ! i i Campania, Friuli-
-9 Sost-egno all e.secu2|one degli p nia, Fri 1. Selezione GAL e SSL
interventi nell'ambito della Venezia Giulia, o .
. . . . . provvisori Piemonte Abruzzo,
Bando unico |strategia di sviluppo locale di tipo Lazio, Lombardia, . :
L . 2. Selezione SSL Campania
partecipativo Puglia, Toscana,
P.A. di Trento, 1 Manifestazi di
Umbria, Valle L anifestazione di
, interesse Veneto
d'Aosta 2. Fase unica SSL e GAL
19.4 Sostegno alla gestione e )
animazione territoriale 1. Manifestazione di
|nteress.e L P.A. di Bolzano
2. Selezione territori
3. Selezione GAL e SSL
1. Selezi GAL
19.1 Sostegno preparatorio N ez!one Marche, Sicilia
2. Selezione SSL
19.2 Sostegno all'esecuzione degli
Bandi interventi nell'ambito della L P
Liguria Liguria

differenziati

strategia di sviluppo locale di tipo
partecipativo

19.4 Sostegno alla gestione e
animazione territoriale

1. Selezione GAL e SSL
2. Selezione PdA

Molise
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fempo BANDO UNICO i
PREDISPOSIZIONE DEI BANDI
(Sostegno al supporto, Sostegno alla strategia
e ai costi di esercizio)
y BANDO DIFFERENZIATO
a.........
BANDO UNICO E BANDO DIFFERENZIATO
1 FASE 2 - 3 FASI di Selezione (SSL, GAL e PdA)
(SSL,GAL ’
eP dA) Manifestazione + fase Manifestazione + fase
di Selezione unica di Selezione differenti

Procedura negoziale
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Predisposizione approvazione PdA giorni per Regioni e per cicli di selezione
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Fonte: Elaborazione CREA PB

M Predisposizione Bando (gg)
M Approvazione PdA (gg)
B Predisposizione Il Bando (gg)

Approvazione Il selezione PdA (gg)
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PO
FEAMP
2014-
2020
del

24/11/20 16/06/2016

15

Linee Guida
per il
supporto

preparatorio e

la Strategia

Il processo di selezione in altri Fondi UE — La pesca

REGIONI

Abruzzo
Basilicata
Bolzano
Calabria
Campania
Emilia R.
Friuli V.G.

Lazio

Liguria
Lombardia
Marche
Molise
Piemonte

Puglia
Sardegna
Sicilia
Toscana
Trento
Umbria

Valle d'Aosta
Veneto

Bando

01/07/2016
01/09/2016

13/08/2016
04/08/2016
04/07/2016
20/07/2016

19/07/2016
22/07/2016

04/08/2016
16/09/2016

15/04/2016*

13/07/2016
02/08/2016
13/07/2016

15/07/2016

Fonte: Elaborazione CREA Bandi regionali

I° Selezione

29/10/2016
29/10/2016

20/10/2016
29/10/2016
28/10/2016
29/10/2016
29/10/2016
04/04/2017
29/10/2016

29/10/2016
29/10/2016

29/10/2016
13/09/2017
20/10/2016
29/10/2016
08/08/2017
29/10/2016

29/10/2016

Predisposizio Approvazione

ne Bando

(gg)
220

282

263
254
223
239

238
241

254
297

143
232
252
232

234
240

GAL e PdA

(gg)
120

58

68
86
116
101

157
99

86
43

504
99

371

108

106
141
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Il processo di selezione in altri Fondi UE — La pesca 1
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Modello procedurale Regioni

Bando unico

Doppio Bando

Fonte: CREA- Bandi regionali

Supporto per la selezione

Abruzzo, Basilicata,
SSL

Calabria, Campania,
Emilia R., Lazio, Liguria,
Marche, Molise, Puglia,

Sardegna, Sicilia,

Toscana, FVC, Veneto
Selezione GAL e PdA

Supporto per selezione SSL

Nessuna Regione

Selezione GAL e PdA
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Bisogna migliorare

il  processo di

selezione?

La durata
minima del
processo di
selezione e
stata di 340 gg.
Solo 5 regioni
hanno
approvato
entro I'anno o
pPOCO piu.
Durata media
del processo
488,33

Quando bisogna
iniziare il processo?

» (Comunicazione -

disposizioni comuni)

Entro 1 anno
dall’approvazione del
Programma va
completata la
selezione delle
strategie e i GAL
devono essere

operativi (a partire dal
31 dicembre 2022 ??7?)

Regolamento n.
2200/2020 prevede
il sostegno
preparatorio ...?
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Cosa si puo fare?

s Riflettere sulla
struttura da

dare al bando di

selezione

¢ Rendere piu fluido e
agevole il processo



Scrca -

RETERURALE
NAZIONALE
014202

Assicurare una competenza specifica

agli uffici LEADER per:

* |a messa a punto degli aspetti
gestionali ed amministrativi in
risposta alla nuova fase di
programmazione

» Affrontare l'intero processo di
selezione

Semplificare il processo identificando solo due
FASI di selezione per tutte le regioni?

1. Selezione e costituzione dei GAL

2. Selezione STRATEGIA e PdA
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GRAZIE PER L’ATTENZIONE

massunta.doronzio@crea.gov.it



